— 1 —

院团字〔2022〕5 号

各团支部：

新一轮新冠肺炎疫情席卷全国，面对严峻的疫情形势，为

提高师生抗击疫情的信心，教育广大学生从疫情防控阻击战中

理性认识中国共产党的领导和中国特色社会主义制度的优越

性，经研究，我院决定组织开展“疫情无情党有情 社会主义是

靠山”主题活动。

一、活动主题

疫情无情党有情 社会主义是靠山

二、活动时间

2022 年 4 月-6 月

三、参与对象

公费师范生院全体师生

四、活动内容

（一）“清明云祭奠，接力望未来”祭奠英烈活动

 — 2 —

在当前疫情形势严峻的情况下，以传统祭奠节日为契机，

以网络平台为载体，通过云接力活动缅怀英烈、寄托哀思，学

习英烈的精神品质，增强战胜疫情的信心。

1、活动内容

（1）“云”缅怀

微博接力: 各班同学们在#江西师范大学公费师范生清明缅

怀先烈# 话题下，编辑发布缅怀文字的微博，图文自拟，同时

@江西师范大学公费师范生。

（2）“云”微课

全院各团支部接力开展微团课活动，21 级、20 级、19 级

分别围绕“回顾传统”“哀悼烈士”“抗疫有我”三个主题，

选取相关人物故事展开讲述，录制时长为六至八分钟的微视

频。

2、材料要求

（1）“云”缅怀

由同学们自行在微博上进行话题接力，参与接力者需将参

与活动的为微博截图发给本班文宣委员，以备记录。

（2）“云”微课

每个团支部至少提交一份微视频，命名为“年级+班级+云

接力微课”，由团支书于 4 月 10 日 20 点前提交至院青年信息

中心胡亚婷邮箱 1295342667@qq.com。

（二）“是英雄，也是平凡人”抗疫感人故事征集活动

 — 3 —

疫情无情，人间有情。在疫情防控期间，我们身边涌现出

了一批批平凡却伟大的人物，用自身的行动与坚守书写出了一

个个温情感人的故事。请撷取身边的温暖小故事，写下自己的

心得体会，传递一份力量和感动。

1、参赛模式

（1）个人参赛；

（2）赛制：

初赛：2022 年 4 月 11 日之前，各团支部以班级为单位，

号召班级同学积极参与，并自行成立评选小组，选出具有代表

性的优秀作品，每班提交三篇参与学院复审。

复赛：2022 年 4 月 12 日晚 20 点前，各班学委将所推选的

作品（命名为“年级+班级+姓名+《作品名称》”）和班级参

与人员名单（附件 1）提交至院学生会学术文艺部熊梦莹邮箱

1575451715@qq.com，届时学院着评审组进行统一评选。

2、相关要求

内容：图文并茂、故事真实、感情真切，字数要求 600 字

以上，图片至少一张（要求图文关联性强，能体现主题内容，

照片清晰、无美颜、无水印）。

格式：排版美观，具体格式参照附件 2。

3、奖项设置

评选出至少 20 篇推荐至学校参评，学校对优秀体会文章评

选出若干等次奖，优秀作品汇编结集，获奖学生发放证书和奖品。

 — 4 —

同时，选取优秀文章在院、校等各类媒体进行宣传展示。

（三）“疫情无情党有情 社会主义是靠山”主题活动之抗

疫思政课

为引导学生提高思想认识、坚定抗疫信心、强化大学生思

想政治教育针对性和亲和力，进一步提供学生疫情防控知识水

平，做好疫情防护，全面打好抗疫战，特面向全院学生开展

“疫情无情党有情 社会主义是靠山”主题活动之抗疫思政课。

1、线上直播宣讲

由院学工人员分别围绕社会主义制度优势、疫情防控基本

方略、传染病知识、警示案例、心理调适、感人事迹等主题进

行专题线上直播课宣讲。直播课宣讲时间和参与方式等具体事

项待学院统一通知。

2、线下主题班会宣讲

（1）由各年级辅导员围绕讲清楚“疫情无情党有情 社会

主义是靠山”的制度机理，讲清楚疫情防控常态化下的“中国

之治”和外防输入、内防扩散、动态清零的基本策略，讲清楚

近期常态化防疫下的省情、市情、校情，讲清楚疫情防控中的

警示案例和“清零行动”中师大人的感人事迹四个方面，结合

当下疫情防控常态化的学生工作实际，面向所带班级开展至少

一次线下主题班会宣讲。具体地点和开展实践由各辅导员自

定，要求在 4 月 10 日之前完成。

 — 5 —

（2）相关图文材料提交要求：各辅导员开展线下主题班会

宣讲后，需按照附件 2 格式要求将相关图片和文字宣传稿提交

至院团委负责人龚宇辉 OA。

（四）“弘扬抗疫精神，凝聚奋进力量”演讲视频征集

1、活动形式

围绕“弘扬抗疫精神，凝聚奋进力量”主题，搜集整理青年

团员践行初心、勇担使命、积极抗击疫情的先进事迹，自选角度

切入，形成内容丰富、情感真切、容易传播的演讲视频。

2、参赛模式

（1）个人参赛；

（2）赛制：

初赛：2022 年 4 月 16 日之前，各团支部以班级为单位，自

行成立评选小组，评选出参赛人数的 30%参加复赛；

复赛：2022 年 4 月 16 日 20 点前，各班团支书将所推选的

复赛作品视频（命名为“年级班级+姓名+《作品名称》”）、复赛

人员名单（附件 3）以班级为单位，提交至院团委组织部刘浩邮

箱 2597386215@qq.com，学院着评审组进行统一评选。

3、相关要求

（1）演讲者需口齿清晰、声音洪亮、仪态大方；要求视频画

质清晰，画面平稳；可自配背景音乐；时长不超过 5 分钟。

（2）应避免简单性叙述故事，避免过多的套话、虚话，要着

意于对事迹中抗疫精神的阐述、对党团的情感认同，致力于能使

 — 6 —

同龄人引起共鸣、共同教育、共同成长。

（3）视频录制内容包括自我介绍、演讲主题、故事内容、个

人感想等（例如“各位同学大家好，我是公费师范生院＊＊级＊

＊班的＊＊＊。今天我分享的故事主题是......”）。

（4）视频格式：MP4；视频分辨率：1280*720、1920*1080

（若用手机拍摄，注意需横屏拍摄）

4、奖项设置

本次大赛设一、二、三等及优秀奖若干名，优秀作品将会推

荐至江西师范大学公费师范生、青春师大、学习强国等相关平台

宣传。

（五）“我声歌我思，深情献给党”歌咏活动

1、抗疫手势舞征集活动

为给前线抗疫工作者加油打气，同时丰富同学们在疫情期

间的校园生活，现面向全院征集手势舞《燎原四方》视频。

（1）学生版

①以团支部为单位：各团支部以班级为单位投稿一份集体

录制视频。录制时统一使用腾讯会议，参与录制的同学通过电

脑入会，保持横屏，由团支书使用录屏软件进行录制。

②个人投稿：需使用手机横屏录制，画面比例为 16×9，且

视频内无水印。外出采景的同学注意佩戴口罩。

 — 7 —

③提交方式：视频以团支部名称（个人：年级+班级+姓

名）命名，在 4 月 2 日晚 21 点前投递至官微邮箱

2058263001@qq.com

（2）学工干部版

由公费师范生院全体学工人员集体录制。

2、“红歌声声献给党”师生党员合唱

（1）参与对象

全院各党支部成员

（2）活动内容

为致敬抗击疫情攻坚战中最美逆行者、弘扬抗疫精神、书

写校园最美华章，公费师范生院各党支部拟在校园各标志性场

地开展合唱快闪活动，用歌声表达全院师生对党和祖国的热爱

之情、对在前线抗疫者的感激之心。

（3）活动安排

具体时间、地点和参与方式待学院统一安排。

五、其他相关要求

1、本次活动鼓励全院各班级积极参与，请各年级辅导员、

各班级班委做好动员工作；

2、本次活动所有参赛作品要坚持正确导向，紧扣主题，内

容积极、健康向上，具有鲜明的时代性和正能量；

3、本次活动所有参赛作品必须是参赛选手原创作品，严禁

剽窃、抄袭。如有版权争议，由作者本人承担一切责任。

 — 8 —

附件 1：“是英雄，也是平凡人”抗疫感人故事征集活动报名表

附件 2：图文材料提交模板

附件 3：“弘扬抗疫精神，凝聚奋进力量”演讲活动复赛人员名

单

公费师范生院团委

二〇二二年四月二日

 — 9 —

附件 1：

“是英雄，也是平凡人”抗疫感人故事征集活动报名表

序号 年级班级 姓名 学号 故事题目

（注：此表以 Excel 格式提交）

 — 10

—

附件 2：

图文材料提交模板

正文标题

（标题处：黑体，加粗，小二，居中，行间距 1.5 倍）

20 级汉语言文学专业张三 20202570xxxx

（年级班级姓名学号处：仿宋，四号，居中，行间距 1.5 倍，与正文之间空一行）

防疫的路上，有平凡和坚持，有辛苦和付出，有温暖和爱心，有感动

和体会……

（正文处：宋体，四号，首行缩进 2 字符，行间距 1.5 倍）

（图片处：清晰，无美颜，无水印，居中）

 — 11

—

附件 3：

“弘扬抗疫精神，凝聚奋进力量”主题演讲活动

复赛人员名单

序号 年级班级 姓名 学号 演讲题目

（注：此表以 Excel 格式提交）

 — 12

—

（此页无正文）

主题词：主题活动 通知

抄 报：院团委

抄 送：各团支部

共青团公费师范生院委员会综合服务中心     2022 年 4 月 2 日印发